01/08/2023, 09:23 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/80726 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3999/2022

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE EDIÇÃO DE NORMA
QUE COMPLEMENTE O PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE ATIVIDADES
COMPLEMENTARES - PIAC

Yuri Moura, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, INDICA
ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de edição de norma que complemente o
Programa Institucional de Atividades Complementares - PIAC, com o objetivo de reajuste da
remuneração, implementação de auxílio transporte e alimentação para os monitores.

 JUSTIFICATIVA

A Comissão de Educação, Assistência Social e Defesa dos Direitos Humanos (CEADH)
atua na defesa da Educação e na valorização dos profissionais que atuam na Educação.
A valorização dos profissionais é ferramenta para o cumprimento dos preceitos que
versam sobre o direito à educação, expostos nos arts. 205, 206 e 208 da Constituição
Federal de 1988.

Deste modo, este mandato popular propõe a presente indicação legislativa com objetivo de
valorização dos monitores que atuam na rede pública de ensino. Os monitores do Programa
Institucional de Atividades Complementares atuam nas Escolas de Tempo Integral do
Município de Petrópolis, implementando oficinas.  No entanto, recebem, apenas, R$8,00
(oito reais) por hora/aula e não fazem jus à vale transporte ou auxílio alimentação.

Deste modo,  considerando a competência exclusiva do Chefe do Poder Executivo para
criação, estruturação e atribuições das Secretarias, Departamentos e Diretorias ou
órgãos equivalentes da Administração Pública, nos moldes do art. 60 da Lei Orgânica do
Município,   é necessária a edição de norma pelo Poder Executivo que complemente a
remuneração paga pelo Governo Federal e realize a implementação de auxílio transporte
e alimentação para os monitores.

Sala das Sessões, 13 de Julho de 2022

Data do Documento: 13/07/2022 - 12:55:36
Data do Processo: 13/07/2022 - 13:15:35
Processo: 3999/2022

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022009300320146399

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220093003201463999

01/08/2023, 09:23 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/80726 2/2

YURI MOURA
Vereador

Data do Documento: 13/07/2022 - 12:55:36
Data do Processo: 13/07/2022 - 13:15:35
Processo: 3999/2022

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022009300320146399

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220093003201463999